ISOLATION

TRISO-SUPER 12 BOOST "

Attestation d’éligibilité aux dispositifs
d’incitation a la rénovation énergétique
(CITE, CEE, aides de 'ANAH,...)

L'éligibilité des matériaux d'isolation aux dispositifs du crédit d'impdts transition énergétique
(CITE) et des certificats d’économies d’énergie (CEE) pour lisolation des rampants de
toiture requiert une valeur de résistance thermique R 2 6 m2.K/W.

L’éligibilité des matériaux d'isolation réfléchissants a ces dispositifs est en outre
subordonnée au respect de deux exigences particuliéres :

- Afficher une valeur de résistance thermique mesurée selon la norme EN 16012 .

- Justifier cette valeur par un rapport d’essai délivré par un organisme accrédité
pour réaliser des tests selon la norme EN 16012.

Pour les systemes d’isolation composés de plusieurs matériaux, I’Administration exige
également que chaque composant soit testé séparément selon la norme EN 16012 et que la
résistance thermique du systéme soit ensuite calculée selon la norme EN ISO 6946 en
fonction de la destination du produit (toitures, murs etc...).

TRISO-SUPER 12 BOOSTF® étant un systéme d'isolation, la résistance thermique de
chacun de ses composants a été mesurée séparément selon la norme EN 16012 puis la
résistance thermique du systeme a été déterminée par calcul selon la norme EN ISO 6946
pour sa destination en rampants de toiture.

Norme Rapports d’essai
Composant TRISO HYBRID EN 16012 037-11 SF/15U
Composant BOOST" HYBRID EN 16012 037-10 SF/15U
Systéme TRISO-SUPER 12 BOOST ¥ EN ISO 6946 037-10/11(C) SF/15

TRISO-SUPER 12 BOOSTF affiche, quelque soit la configuration de toiture, une valeur de
R > 6,21 m”KW justifiée par un rapport d’essai délivré par un organisme accrédité pour
réaliser des tests selon la norme EN 16012.

Il est éligible aux dispositifs du crédit d'impdts transition énerg étique (CITE) et des
certificats d’économies d’énergie (CEE) pour I'isol ation des rampants de toiture

Fait a Limoux le 01/12/2015,

Robert MENRAS
Directeur Juridique

ACTIS

INNOVER POUR MIEUX ISOLER

ACTIS Avenue de Catalogne - 11300 Limoux - FRANCE
Teél.: [+33)04 6B 31 31 31 - Fax : [+33) 04 6B 31 84 97

Pour plus d'informations : (LGB ETile) kel )
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INSTITUT D’ARCHITECTURE
ET DE CONSTRUCTION DE L’UNIVERSITE
TECHNOLOGIQUE DE KAUNAS

LABORATOIRE DE PHYSIQUE DU BATIMENT
Numéro de I'organisme notifié : 2018
PROCES-VERBAL D’ESSAIN® 037-10/11(C) SF/15 page (pages)

Date : 26 novembre 2015 13

Détermination de la résistance thermique installée de TRISO-SUPER 12 BOCST*® posé en
toiture selon EN ISO 6946:2007

(dénomination de I'essai)

Détermination de la résistance thermique installée de TRISO-SUPER 12 BOOST™® posé

Meéthode d'essai :_en toiture selon EN ISO 6946:2007
(naméro du document normatif ou de Ia méthode d'essai, description ds Ia procédure d'essai, incertitude d'essai)

Rs
Nom du produit : _TRISO-SUPER 12 BOOST’
(nom de I'éprouveite)

Client : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France

(nom et adresse de I'enireprise)

Fabricant : ACTIS SA Avenue de Catalogne. 11300 Limoux. France

Résultats de calculs :
T Résultat des
Angle de pente de toiture, o N° de réf. de la méthode d'essai calculs R,
(m?>Kyw
Toiture plate ( = 0°) EN 150 6946:2007 6.2
Toiture en pente (o = 20°) EN ISO 6946:2007 6,29
Totiture en pente (o = 30°) EN ISO 6946:2007 6,33
Toiture en pente {0 = 45°) EN ISO 6946:2007 6,40
La valeyr R pour d'autres pentes de toiture (valeur o différente} peut s'obtenir par interpolation linéaire
enire dewx valewrs R calculées.

Caleals Laboratoire de physique du bitiment, Institut ’architecture et de construction
effectués par le : de I’Université technologique de Kaunas
(Nom de I"orgenisation)
A Traductrice
Produits utilisés TRISO I%YBR]D (PVd’essai N° 037-11 SF/15 U) X
pour BOOST*  HYBRID (PV d’essai N° 037-10 SF/15 U) Grenoble | w
les calculs : Zo A 12]33"‘5 - Allemand g"

Information complémentaire : Demande déposée le 12 octobre 2015

¢  Francals
(<
19)‘..
e

o
£T: 5307

Velidité - Les données et les résultats figurant dans ce procis-verbal concement uniquement les &prouvettes décrites et soumnises 2 Pessai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut
étre autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du btiment.
S - ' P S |

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (6. +370 37 453588, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www.ktu.edw/asi/en/ ; Courriel ; statybine. fizikafkiu 1L
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Annexe : 1 —Résultats des calculs

(Indiquez les numéros des annexes)

Responsable technique ; J. Ramanauskas [Signature illisible)
(Approuve Ies résultats d’essai) (prénom, nomy) (signature)}
Essai effectué par : K. Banionis [Signatiae ilfisible]
(Calculs effectués par) (prénem, nom) (signature)
Cachet

[Estampille portée sur les signatures, indiquant en son centre AKTAMS, et autour du cercle, KAUNO
TECHNOLOGILIOS UNIVERSITETAS, ARCHITEKTURQS IR STATYBOS INSTITUTAS]

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce proczs-verbal concernent uniquement Ies éprouvettes décrites et soumises 4 l'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une anire langue du présent proc2s-verbal ne peut
&tre autorisée sans le consentement écrif préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bitiment.
— L ____

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (tél. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www ktu.edw'zsi‘en/ ; Courrie! : statvbine fizika@ktu.lt
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Laboratoire de physique

du bitiment ICA, UTK

Annexe 1 : Résultats des calculs

PROCIS-VERBAL D’ESSAI N°037-10/1 1(C) SF/15

2(3)

Tableau 1 : Valeurs R-core des prodults selon la norme LST EN 16012:2012+41:2015

Résistance thermique R-core calculée,

Produit
M2 K)y'w
TRISO HYBRID (PV d’essai N° 037-11 §F/15 U} 2,750
BOOST’R’ HYBRID (PV d’essai N° 037-10 SF/15 U) 2,450
Figure 1. Installation en tolture
Lame d'air non-ventilée # 1
TRISC HYBRID

| e

Lame d'air non-ventilée # 2

BOOST" HYBRID

3 Lame d'air ventilée # 3
N Trat‘}:leﬂﬂce\
Expe
< r cour ’apgf
de Gre an!
7 Anghais - A“em
P ra\'\QEl\S
Tableau 2 : Résultats des calculs de Pinstallation en toifure pour une pente a = 0° (EN ISO 6946) \© %? £
£T. 597
TRISO-SUPER 12 BOOST'R' posé en teiture
Angie: u=" Couche Valeur R Unité
Lame d'air non-ventilée # 1 0,448 m.K/W
TRISO HYBRID 2,750 m2.K/W
Flux thermique Lame d'air non-ventilée # 2 0,473 m K/W
ascendant (hiver) BOOST® HYBRID 2,450 m* K/W
Lame d'air veatilée # 3 0,100 m2K/W
R Total 6,22 m>~K/W
Tabieau 3 : Résultais des calculs de Iinstallation en tolture ponr une pente @ = 20° (EN IS0 6946)
TRISO-SUPER 12 BOOST'R' posé en tojture
Angie ; o= 20¢ Couche Valeur R Unité
Lame d'air non-ventilée # 1 0,482 m=K/W
TRISO HYBRID 2,750 m2K/W
— thermiq_ue Lame d'air non-ventilée # 2 0,511 m2K/W
ascendant (hiver) i

BOOST®*HYBRID 2,450 me KW
Lame d'sir ventilée # 3 0,100 m*.K/W
R o 6,29 meLK/W

Validité - Les dormées et les résultats figurant dans ce procas-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises & I'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut
&trc autoriséc sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thenmque du bitiment.
e S

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (tél. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)

Site web : www.ktu.edu/asi/en/ ; Courriel : statybine. fizika@jtu it
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Laboratoire de physique
du batiment ICA, UTK

PROCES-VERBAL D’ESSAI N° 037-10/11(C) SF/15

3(3)

Tableau 4 : Résultats des calculs de Uinstallation en toiture pour une pente & = 30° (EN ISO 6946)

TRISO-SUPER 12 BOOST'R' posé en toiture

Angle s =33 Couche Valenr R Unité
Lame d'air non-ventilée # 1 0,501 m2.K/W
TRISO HYBRID 2,750 m2.K/W
Flux thermique Lame d'air non-ventilée # 2 0,532 m2.K/W
ascendant (hiver) BOOST HYBRID 3450 KW
Lame d'air ventilée # 3 0,100 meK/W
R 1o 6,33 mLK/W

Tableau 5 : Résultats des calculs de Pinstallation en toiture pour une pente & =45° (EN IS0 6946)

TRISO-SUPER 12 BOOST'R' pos€ en toiture

Angie » ¢ = 45° Couche Valear R Unité
Lame d'air non-ventilée # 1 0,532 m2K/W
TRISO HYBRID 2,750 m2.K/W
Flux thermique Lame d'air non-ventilée # 2 0,567 . K/W
ascendaat (hiver) BOOST® HYBRID 2,450 KW
Lame d'air ventilée # 3 0,100 m2.K/W
R roa 6,40 | m~LK/W

Conditions de validité des calculs :

# Les calculs des valeurs R sont valables pour une toiture en pente (a varie généralement entre 10°t 45°) et un
plafond (o est égal 4 0°) ;
¢ Les calculs des valeurs R sont valables pour une pose de TRISO-SUPER 12 BOOST’R’en toiture par

I'extérieur ou par l'intéricur ;
# Les calculs des valeurs R sont valables lorsque TRISO-SUPER 12 BOOST’R” est posé en conformité avec
les consignes d'installation indiguées dans le manuel du fabricant ;

» Les calculs des valeurs R sont valables lorsque I'épaisseur des lames d'air non-ventilées st d'au moins

20 mm.

Je soussignée, Virginie Franks experte prés iz cour
d’appel de Grenobie certifle que la présente
traduction est conforme au document envoyé sous
forme de fichier infermatique au format pdf libelié
en langue ongloise, visé NE VARIETUR, sous le
n°2015-12-22.

Traduction délivrée en 1 exemplaire.
Fait & Chagareilian, le o3/12/205<[7?

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procds-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises & I'essai,

Remarques concemnant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre Jangue du présent procés-verbal ne peut
ire aur.onsée sans le consentement émt préalable du Iabora:mre des sciences dela therm:quc du bétiment,

Tunelio g, 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (t€l, +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www.ktu.edu/asi‘en/ ; Courriel : statybine. fizika@lktu.lt
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INSTITUT D’ ARCHITECTURE ET DE Lo
CONSTRUCTION DE L'UNIVERSITE [Logo] LieTUVOS

TECHNOLOGIQUE DE KAUNAS imﬁﬂﬁm

LABORATOIRE DE PHYSIQUE DU BIURAS

BATIMENT BANDYMAI
ISO/CEX 1725 N°LA. 00031
PROCES-VERBAL I’ESSAI N° 037-11 S§/15 U page (pages)
Date : 25 novembre 2015 1(6)

Détermination de la résistance thermique déclarée d’un produit d’isolation réfiéchissant
selon LST EN 16012:2012+A1:2015 et LST EN ISO 8990:1999

(titre de Fessai)
Méthode LST EN 16012:2012+A1:2015 : Isolation thermique des bétiments. Produits d'isolation
d’essai : réfléchissants. Détermination de Iz performance thermique déclarée ;

LST EN ISO 8990:1999 Isolation thermique - Détermination des propriétés de transmission
thermique en régime stationnaire - Méthodes 4 la boite chaude gardée et calibrée (ISO
8990:1994).

(numéro du document normatif ou de a méthode d’essai, description de la procédure d'essai, incertitude d’essai)

Description de  TRISO HYBRID : produit d*isolation réfléchissant (type 3)
PPéprounvette : Epaisseur nominale {EN 823)—47.5 mm

(nom, description et €léments d’identification de I"éprouveite)

Client : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France

{nom et adresse)
Fabricant : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France

(nom et adresse)
Résultats d’essai :

Propriété et unité de mesure N° de référence de Iz méthode d'essai ! Résultat d’essai

Résistance thermique R, (m*KYW LST EN ISO 8990:1990 4,084

Résistance thermique calculée R-core, (m*K)YW | LST EN ISO 16012:2012+A1:2015* 2,767

Position de I’éprouvette : verticale (direction du flux thermique : horizontale)

*porice flexible

Lien d’essai : Laboratoire de physique du bitiment, Institut d’architecture et de construction de I’Université
technologique de Kaunas

(nom du laboratoire d’essais)

Date de dépit de I’éprouvette : 09/11/2015 DatedePessai:  23/11/2015

Echantillonnage : Eprouvette sélectionnée par le client. N° 037-11/15, 09/11/2015

Information complémentaire : Demande déposée le 12 octobre 2015, dessins. @3 .

(tout deart, essai supplémentaire, toute exception ou autre information relative au présent essaf)/~=> E;Péﬂg‘q%
cout ’ appe‘ ‘
de G‘-'e“°b:§and
-15 Ang\a.\s = A“.e
~ Fran¢als
Validité - Les données et les résultats figurant dans ce proc2s-verbal concement uniquement les &prouvettes décrites et sh sy\-) -( £

Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-
autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciencgs de la thermique du batiment.

T —————paary.

Site wob : www.ktu.edu/asi‘en/ ; Courriel : statvbine. fizika@ktu.lt

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (t6l. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
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Annexes : Annexe 1. Résuitats dessai ;
Annexe 2. Paraméires de mesures de la boite chaude gardée ;
Annexe 3. Propriétés thermiques des éprouvettes et des lames d’air ;

Annexe 4. Coefficient de transmission thermique linéaire de la zone de périmétre de I'éprouvetie ;

Annexe 5. Données relatives & la conception de I'éprouvette ;
Annexe 6. Schéma de la chambre climatique de la « boite chaude »

{indiquer les numéros et les titres des annexes)

Responsable technigue : [Signature illisikie] J. Ramanauskas
(Approuve les résultats d’essai) (signature) {prénom, nom)
Essai effectué par : [Stgnature illisible] A. Burlingis
{Responsable technique des essais) (signature) (prénom, nom)
Cachet

[Estampille poriée sur les signatures. indiquant en son centre AXTAMS, et qutour iJu cercle, KAUNO
TECHNOLOGHIOS UNIVERSITETAS, ARCHITEKTUROS IR STATYBOS INSTITUTAS]

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concemnent uniquement les éprouvettes déerites et soumises 4 I'ss

sai.
Remarques concetnant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut étre ’

autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bétiment.

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (t€l. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www_kiu edu/asi‘en/ ; Courriel : siatvbine fizikad@ktu I
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Labcratoire de physique du ’ -~
batiment ICA, UTK PROCES-VERBAL D’ESSAI N°. 037-11 SF/15 U
2(6)
Annexe 1. Résultats d’essai :
Donnée Unité Valear
Vitesse de I’air c6té chaud, sens descendant, v m/s 0,15
Vitesse de I’air c6té froid, sens ascendant, v, m/s 3,23
Puissance totale injectée dans le caisson de mesure, @, W 14,099
Densité du flux thermique 4 travers I’éprouvette, g, Wim® 2,7685
Densité corrigée du flux thermique 4 travers I'éprouvette, g, W/m® 2,7479
Température de Iair ¢c6té chaud, 4, °c 21,19
Température de 1°air cbté froid, &, °C 8,90
Température de surface cbté chaud, 8, °c 20,831
Température de surface c6té froid, 8, °C 9,610
Différence de température, 4, °C 11,221
Résistance thermique de I’éprouvette, 5 m%K/W 4,084
Résistance thermique corrigée de I’éprouvette, R, m>-K/W 2,779
Incertitude de mesure, AR m>-K/W +0,14437
Essai effectué par : A. Burlingis [signamre ilisible] Date : 23/11/2015

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises & ['essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut
$tro autorisée sans e consentement éorit préalable du laboratoire des sciencos de la thermique du batiment.

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (t6l. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www.ktu.edu/asi‘en/ ; Courriel : statybine. fizika@kiu. It




Traduction certifiée de 1’anglais vers le frangais - Certified translation from English to French
N°2015-12-21 — page 4 sur 8

Laboratoire de physique du

L , -
bétiment ICA, UTK PROCES-VERBAL I’ESSAI N°. §37-11 SF/15 U

3(6)

Annexe 2. Paramétres de mesures de la boite chaude gardée.

Tableau 1. Eprouvette du systéme d'isolation TRISO HYBRID mesurée & une fompérature de 20 °C/10 °C

Mesures de la boite chaude gardée. Paramétres de Féprouvetie du systéme d'isolation « TRISO HYBRID » :
Surfuce de Péprouvette A, m* 1,83125 Epaisseur moyenne effective de I’éprouvette, mm 140*
Position de I’éprouvette verticale Longueur du périmétre L, m 5,44
Transmission thermique lindaire de la zone de périmétre Wy, W/(m-K) 0,00062
Données de mesure :
Systéme d'isolation ntilisant « TRISO HYBRID » : Reéfsucltont
] = D » ®
g g%é’ -U'F': E%élﬁug Q9 ., - 'Ei'fi 2ed |ag,q u
S 29% | E Eao(8gs | g2@ EonleogE| S
i Egd | E8¥ g gBEES[gE g, | 8Z8Ei8 T8z | xE B
g HERE IS cdzlg, 9558 Exa| 2555853 85
5y | 823 | 58 SEE|EE |BEL | EEr| ESf |§ecE| Bl
= s =5 25 [E83 T - 2 == E
20 /10 21,223 20.831 8,977 9,610 12,246 11,221 27685 2,7479 4,08410,144

(*) : Un essai antérieur a montré que 1'épaisseur moyenne dv produit, lorsque celui-ci est installé sur wn bétiment réel, est légérement
supérieure & sa valeur nominale. Pour maintenir les surfaces de 1’éprouvetie aussi paralitles que possible sur le dispositif expérimental, le
produit est placé dans un cadre. Aprés validation interne, 1"épaisseur du cadre est représentative de 1’épaisseur moyenne d*un produit installé
sur le batiment. conformément 4 LST EN IS0 8990,

Annexe 3. Propriétés thermiques de Iéprouvette et des lames d’air

Tableau 2. Résultars des mesures de la valeur R-core de 'éprouvette d’isolant TRISO HYBRID

Température Température c61é Différence Densité du flux Valeur;f;"c;re du
Produit coté chaud froid de température thermique GC, PO
th, °C 1, °C 4z, Wim2 niKIW
oc
TRISO HYBRID 19,0755 11,4400 7,6355 2, 7479 2,779

Remarque : La lempérature moyvenne de chague surface esi coleulée & partir de 12 points de mesure.

Tablean 3. Résultats des calculs des valeurs corrigées R-core des lames d'air de l'éprouveite de I'isolant TRISO
HYBRID selon les normes LST EN 16012:20124A1:2015 et LST EN IS0 6946:2008

Différences de . .
. Coefficient de Coefficient de Valeur R-core
ey | Tl | e e transer iransfert dela lome
o thermique par thermique par d’air, ut-K/W
4°C rayonnement, h, convection, h,
Lame d’air #1 29 1,7555 0,2833 1,25 0,6522
Lame d’air #2 29 1,830 0,2550 1,25 0,6644

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouveites déerites ef so
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent proés
étre autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bting

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kavnas, Lituanie (tél. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 4%

Site web : www kin.edu/asi/en/ ; Courriel : statybine.fizika@ktu.lt
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Tableau 4. Eprouvettes d’isolant TRISO HYBRID

Eprouvette Couche superficielle de 'éprouverte M::’t;fies?:gsﬁ la dfc?atiz’zl;é
TRISO HYBRID HQ2000+LAQUE 0,05 %
HQ2000+LAQUE EN 16012 0,05 *

*Résultats d'émissivité fournis par Iinstitut de recherche en protection thermique de Munich
(Forschungsinstitut fiir Warmeschutz e.V. Miinchen), procds-verbal d'essai N° D3-06- 06/11

Calcul de la valeur de la résistance thermique R-core selon la norme LST EN 6012:2012+41:2015 :

Reore (LST EN 16012:2012+A1:2015) = 4,084 ~ 0,6522 - 0,6644 = 2,7669 (m>-K)/W

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent eniquement les éprouvettes déerites et soumises 4 I'essai.
Remarques concernant la publication : Le photocopie, reproduction ou traduction dens une autre langue du présent procés-verbal ne peut
&tre autorisée sans le consentement crit préalable du laboratoire des sciences de Ia thermique du batiment.

L

.
Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (téL. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
Site web : www.ktu.edu/asi/en/ ; Courriel ; statvbine.fizika@km, It



Traduction certifiée de 1’anglais vers le francais - Certified translation from English to French
N°2015-12-21 - page 6 sur 8

LABORATOIRE DE & , _
PHYSIQUE DU BATIMENT PROCES-VERBAL D’ESSAI N°. 037-11 SF/15 U
ICA, UTK
4(6)

Annexe 4. Coefficient de transmission thermique linéaire de Ia zone de périmeétre de I'éprouveite

- II"H':&:

g A s S AT, A A S U -~
U-Facterz A |
At o @eT Tengh
el F_m i
Frome IISED - i 3 i
Eige LB wry n iR T ]
L s %
S
. kg d
" Revdie
LB orbreny hom T ..,.E."g.f...."m..
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Conductivité thermique effective du produit Aer — 0,03023 W/(m>K)

Valeur U de Ia zone de périmétre : 0,2235 W/(m*K) ; largeur « d » — 200 mm ;

Valeur U de la partie centrale : 0,2204 W/(m*-K).

Transmission thermique lingaire du périmétre - = (0,2453-0,2487)-0,2 = 0,00062 W/(m-K}.

La densité du flux thermique mesurée, corrigée en raison de la zone de périmétre, est calculée selon 1’équation suivante :

@ Q—i,b'L'At-___Q'A—i{)'L'At:q_¢.(L'ﬂr)j

%=z 2 2 A

ol

A — surface de I"éprouvette, m* ;

@ — flux thermique moyen mesuré 4 travers 'éprouvette, W ;

g — densité du flux thermique moyenne mesurée A travers 1’éprouvette, W ;

Q. — flux thermique moyen corrigé & travers la partic centrale de I’éprouvette, W ;

QO — densité du flux thermique moyenne corrigée & travers la partie centrale de I*éprouvette, W ;
L — longueur du périmétre d’une éprouvette, m ;

At — différence de température ambiante & travers une éprouveite, K ;

- transmission thermique linéaire du périmétre d”une éprouvette, W/(m-K).

A
Valeur R corrigée : R, = ;E.:
4

AT — différence de température & travers une éprouvette, K

Validiié - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concement uniquement les éprouvettes décrites et soumises 4 1'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut
&fre autorisée sans le consentement &crit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bitiment.
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Annexe 5 : Données relatives a la conception de I’éprouvette

K
1

i oo o |

= E
Panneau de grandes particules
1. orientées (OSB)
5 Lame d’air (#1)
3 TRISO HYBRID mm
4 Lame d’air (#2)
Panneau de grandes particules
5. orientées (OSB) mm
6 Polystyréne extrudé (XPS)

Tableau 5. Autres noms donnés au produit TRISO HYBRID

Nom principal du produit Auire nom du produit #1 Audre nom du produit #2
TRISO HYBRID TETRIS ITI HCONTROL HYBRID PRO

Validité - Les données ef les résultals figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises 2 I'essai.
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Annexe 6. Schéma de la chambre climatique « boffe chaude »

1. Cété chaud de 1z bofte gardée :
—dimensions intérieures 2800 x 2800 x 1100 mm ;
— épaisseur de Iz paroi 130 mm, résistance thermique totale d*environ 3 m™K/W.

2. Déflecteur d’air

3. Systéme chauffant élecirique, puissance 660 W, réglable selon la température de consigne

dans le caisson de mesure (6).

4. Systéme chauffant électrique dans le caisson de mesure, puissance de réglage de 13 W 2 660 W.

5. Ecran du ¢6té chaud {du caisson de mesure) avec sondes de surface et de température d’air.
6. Caisson de mesure — dimensions intérieures 2400 x 2400 x 360 mm.
7. Plaque de cloisonnement de 200 mm d°épaisseur, matériau de base : polystyréne expansé (EPS)
(recouvert d*une couche de PVC cellulaire de 3 mm des deux cftés), résistance thermique
d’environ 6 m®-K/W, ouverture de 1484 x 1234 mm permettant I’installation de I’éprouvette.
8. Bofte coté froid :

— dimensions intérieures 2800 2 2800 x 1100 mm ;

— épaisseur de la paroi 130 mm, résistance thermique totale d’environ 3 m*K/W.
9. Bcran du c6té froid avec sondes de surface et de température d’air.
10. C6té froid de ia boite commandée.
11. Systéme de refroidissement commandé du coté froid, puissance frigorifique max. de 3 kW.
12. Boftier de refroidissement du c5té froid avec ventilateur & moteur 5 vitesses. Systéme
chanffant électrique, puissance max. 2 kW.

Virginie
Franks experte prés Io
cour d’appel de Grenoble
certifie que lo présente
traduction est conforme

Je soussignée,

ou document envoyé
sous forme de fichier
informotique ou format

pdf libellé en longue
anglaise, visé NE
VARIETUR, sous [e
n°2015-12-21.
Traduction délivrée en 1
exemplaire.

Fait & Chapareillan, (e

02/12/25? ——
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INSTITUT D’ARCHITECTURE ET DE

CONSTRUCTION DE L’UNIVERSITE [Logo] LiETUVOS

TECHENOLOGIQUE DE KAUNAS Pty
LABORATOIRE DE PHYSIQUE DU BIURAS
BATIMENT BANDYMAT
ISO/CE] 17025 N° £, 01,851
PROCKS-VERBAL I’ESSAI N° 037-10 SF/15 U page (pages)
Date : 24 novembre 2015 1(6)

Détermization de Ia résistance thermique déclarée d’un produit d’isolation réfléchissant
selon LST EN 16012:2012+A1:2015 et LST EN 1SO 8990:1999

(titre do Fessal)
Méthode LST EN 16012:2012+A1:2015 : Isolation thermique des batiments. Produits d'isolation
d’essai : réfiéchissants. Détermination de la performance thermique déclarée ;

LST EN ISO 8990:1999 Isolation thermique - Détermination des propriétés de transmission
thermique en régime stationnaire - Méthodes a la bofte chaude gardée et calibrée (1SO

8990:1994).
{numéro du document normatif ou de la méthode d’essai, description de Ia provédure d’essal, ncertitude d’essai)

Descriptionde  BOOST’R’ HYBRID : produit d’isolation réfléchissant (type 3)

P’éprouvette : Epaisseur nominale (EN §23)-51,3 mm
(nom, description et éléments d’identification de 1"éprouvette)

Client : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France
(nom et adresse)

Fabricant : ACTIS SA Avenue de Catalogne, 11300 Limoux, France
(nom et adresse)

Résultats d’essai :

Propriété et unité de mesure I N° de référence de Ia roéthode d’essai | Résultat d"essai

[ Résistance thermique R, (m?-Ky'W LST EN ISO 8990:1999 3471
Résistance thermique calculée R-core, (m*K)YW | LST ENISO 16012:2012+A1:2015% 2,483

Position de I’éprouvette : verticale (direction du flux thermique : horizontale)
*portée flexible

Lieu d’essai : Laboratoire de physique du bitiment, Institut d’architecture et de construction de 1’Université

technologique de Kaunas
(nom du laboratoire d°essais)

Date de dépit de 1’éprouvette : 09/11/2015 — 13/05/2015 Date delessai:  20/11/20]5

Echantillonnage : Eprouvette sélectionnée par le client. N° 037-10/15, 09/11/2015

Information complémentaire : Demande déposée le 12 octobre 2015, dessins.

Validité - Les dornmées et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et's
Remarques concernant l2 publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langne du présent procés-vefd;
autorisée sans le consentement écrit préalable du Jaboratoire des sciences de la thermique du batiment.

Tunelio g. 60, LT - 44405 Kaunas, Lituanie (tél. +370 37 453558, +370 37 350799, fax +370 37 451810)
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Annexes:  Annexe I. Résultats d’essai ;
Annexe 2. Paramétres de mesures de la bofte chaude gardée ;
Annexe 3. Propriétés thermiques des éprouvettes et des lames d’air ;
Annexe 4. Cocfficient de transmission thermique linéaire de la zone de périmétre de I'éprouvette ;
Annexe 5. Données relatives 4 la conception de l'éprouvette ;
Annexe 6. Schéma de la chambre climatique de la « bofte chaude ».

{indiquer les numéros et les titres des annexes)

Responsable technique : [Signature illisible) J. Ramanauskas

(Approuve les résultats d’essai} (signature) (prénom, nom)

Essai effectué par ; _[Signeaure illisible] A. Burlingis

{Responsable technique des essais) (signature) (prénom. nom)
Cachet

[Estampifle portée sur les signatures, mdiquont en sov: centre AKTAMS. et ardour Ju cercle, KIUNO
TECHNOLOGLIOS UNIVERSITETAS. ARCHITEKTUROS IR STATYBOS INSTITUTAS]

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce proc2s-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites ef sournises & I'essai,
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut étre
autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de g thermique du béitiment.
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Annexe 1. Résultats d’essai :
Donnée Unité Valeur
Vitesse de Iair cdté chaud, sens descendant, m/s 0,15
Vitesse de I’air coté froid, sens ascendant, v, m/s 3,21
Puissance totale injectée dans le caisson de mesure, &, W 14,842
Densité du flux thermique & travers Péprouvette, g, W/m* 3,1808
Densité corrigée du flux thermique & travers ’éprouvette, g, W/m? 3,2032
Température de I’air c6té chaud, 8; °C 21,18
Température de "air c¢6té froid, 8, 1€ 8,91
Température de surface c6té chaud, 8, & 20,788
Température de surface cété froid, 4, °C 9,669
Différence de température, 4, °C 11,120
Résistance thermique de I*éprouvette, m%-K/W 3,471
Résistance thermique corrigée de I’éprouvette, R, m-K/W 2,480
Incertitude de mesure, 4R m-K/W - £0,i1710
Essai effectué par : A. Burlingis [stgnarure ihsible] Date : 20/11/2015

Validité - Les données ct les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises a I'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopic, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut
&ir autoriséc sans le consentement écrit préaiabic du laboratoire des soiences do In thermique du bétiment.
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Tableau 1. Eprouvette d'un systéme d'isolation BOOST'R’ HYBRID mesurée & une température de 20 °C/10°C

Mesures de la boite choude gardée. Poramétres de Véprouvette du systéme d’isolation BOOST'R’ HYBRID :
Surface de I’éprouvette A, m” 1,83125 Epaisseur moyenne effective de ’éprouvette, mm 140%
Position de I’éprouvette verticale Longueur du périmétre L, m 5,44
Transmission thermique linéaire de la zone de périmétre YL, W/(m-K) -0,00068
Données de mesure :
Syst2me d'isolation utilisant « BOOST'R’ HYBRID » : Résuliat :
o 2 o g o o
S s = bl ='s =] o 5] » . H
g | B8 g5 |E3902E lspd 387 2%, [S2eY s
Bu 25| E2S (E2 HEE8)8E: SEC 823 L3885 S
g7 28 £98 = g.c,s‘s ggﬁ £g = @eESZ |BEE Pt S
E | EE2| £z° [ETEEEEdY E§C z2it|zEsd fg
&= ey =1 —.
= -8 ﬁg T8TIeE |5 P g |8 2 g=
20/10 21,222 20,788 8,997 9,669 12,225 11,120 3,1808 3,2032 3.47110,117

(*): Un essai antérieur a montré que ’épaisseur moyenne du produit, lorsque celui-ci est installé sur un bétiment réel, est
légérement supérieurs 4 sa valeur nominale. Pour maintenir les surfaces de I'éprouvette aussi paralléles que possible sur le
dispositif expérimental, le produit est placé dans un cadre. Aprés validation inteme, P’épaisseur du cadre est représentative de
Pépaisseur moyenne d’un produit instailé sur le bitiment, conformément & LST EN ISO 8950.

Annexe 3. Propriétés thermiques de I'éprouvette et des lames d’air

Tableau 2. Résultats des mesures de la valeur R-core de I’éprouvette d’isolant BOOST'R’ HYBRID

Température | Température coté Différence  |Densité du flux Va]:;g?’;f;g}"
Produit cdté chaud Jroid de température  {thermique Gc, Wint’ procuit,
3G w, °C 4z,
ocC
BOOST'R’ HYBRID | 19,0055 11,0625 7,9430 3,2032 2,4797

Remarque : La température moyenne de chague swiface est calculée & partir de 12 points de mesure.

Tableau 3. Résultats des calculs des valeurs corrigées R-core des lames d'air de I'éprouvette de l'isolant BOOST'R’
HYBRID selon les normes LST EN 16012:2012+41:2015 et LST EN ISO 6946:2008

Différences de .
Ndeln Epaisseur d, temyiérature de Co;_,z.? :;;:r; e Coﬂ;ﬁ 4 V?;egmlz-;?;?r'de
lame d’air mm surfaces mesurées, thermique par thermique par - K/W
4,°C rayonnement, ki, convection, h,
Lame d’air #1 29 1,7825 0,3393 1,25 0,6292
Lame d’air #2 29 1,3935 1,5344 1,25 0,3591

N aa——

Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent 0k
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Tableau 4. Eprouvettes d’isolant BOOST*™ HYBRID

. . i N° de référence de la Emissivité
Eprouvette Couche superficielle de I'éprouvette méthode d'essai déclarée, ¢
BOOST’®* HYBRID Boost'R 5 022 %
HQ2000+LAQUE EN 16012 0,08 *

* Résultats d’émissivité du laboraioire d’Actis émettant des procés-verbaux d’essai - N° ESLA 13/100 (19/11/2015)

Calcul de la valeur de la résistance thermique R-core selon la norme LST EN 6012:2012+A41:2015 :

Reore (LST EN 16012:2012+A1:2015) = 3,471 - 0,6292 - 0,3591 = 2,483 (m*K )/'W

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises 3 l'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut étre
autorisée sans le consentement écrit préalable du laboretoire des sciences de Ia thermique du batiment.
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Annexe 4. Coefficient de transmission thermique linéaire de la zone de périmétre de Iéprouvette

e o R TR L L A e §
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Y-Fgerorz
Wiz T Lengh
Viaté L w
Frarve 51453 - — 13
Eeon DIET vt :
Coay
= ilz
© Rewair
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7 EvuEreia Raen, 1 - 0RS LBt

Conductivité thermique effective du produit Aet — 0,033875 Wi(m K)

Valeur U de la zone de périmétre : 0,2454 W/(m”K) ; largeur « d » —200 mm ;

Valeur U de la partie centrale : 0,2487 W/(m>K).

Transmission thermique linéaire du périmétre : = (0,2453-0,2487)-0,2 = -0,00068 W/(m-K).

La densité du flux thermique mesurée, corrigée en raison de la zone de périmitre, est calculée sefon ’équation suivante :

G, Q—¢-L-At g-A-%-L-AE L~ At
C=g =" 1 A =e-viT3 )i
ol :
A —surface de P'éprouvette, m® ;
() — flux thermique moyen mesuré 4 travers I'éprouvette, W ;
g —densité du flux thermique moyenne mesurée A travers ’éprouvette, W ;
(. — flux thermique moyen corrigé & travers la partie centrale de I’éprouvette, W ;
QO — densité du flux thermique moyenne corrigée & travers la partie centrale de I’éprouvette, W ;
L — longueur du périmétre d’une €prouvette, m ;
At — différence de température ambiante 4 travers une éprouvette, K ;
i - transmission thermique linéaire du périmétre d’une éprouvette, W/A(m-K).

de Gren

Zs nu\i\'lS-A‘.
¢ AR ocels

A
Valeur R corrigée : R, = —t;

2

AT — différence de température a travers une éprouvette, K

Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procs-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et soumises a l'essai.
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Annexe 5 : Donndes relatives 4 la conception de ’éprouvette

)
1

Panneau de grandes particules

1. orientées (OSB)
; Lame d’air (#1)
3 BOOST’ ® HYBRID
4 Lame d’air (#2)
- ~ae FR
Panneau de grandes particules / -5“:’}“‘ 44’
5l orientées (OSB) = Traductrice, &
Experte pres :a
cour d’appe
6. Polystyréne extrudé (XPS) de Grenobie

Z: Anglais - Allemand é-s-

%J. Francais

7 o}
Uy 53920

Tableau 5. Autres noms donnés au produit BOOST'R’ HYBRID

Nom principal du produit Aztre nom du produit #1 Autre nom du produit #2
BOOST R HYBRID TETRISITE BOOST R HYBRID PRO

Validité - Les données et les résultats fignrant dans ce procis-verhal concernent uniquement les éprouveties décrites et sournises 4 Pessai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une autre langue du présent procés-verbal ne peut étre
autorisée sans le consentement écrit préalable du laboratoire des sciences de la thermique du bétiment.
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Annexe 6. Schiéma de la chambre climatique « bolte chaude »
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1. C6té chaud de la bofte gardée -
— dimensions intérieures 2800 x 2800 x 1100 mm ;
— épaisseur de la paroi 130 mim, résistance thermique totale d’environ 3 m?-K/W.
2. Déflecteur d’air
3, Systéme chauffant électrique, puissance 660 W, réglable selon la température de consigne
dans le caisson de mesure (6).
4, Systéme chauffant électrique dans le caisson de mesure, puissance de réglage de 13 W 4 660 W.
5. Ecran du c6té chand (du caisson de mesure) avec sondes de surface et de température d’air.
6. Caisson de mesure — dimensions intérieures 2400 x 2400 x 360 mm.
7. Plaque de cloisonnement de 200 mm d’épaisseur, matériau de base : polystyréne expansé (EPS}
(recouvert d’une couche de PVC cellulaire de 3 mm des deux c6tés), résistance thermique
d’environ 6 m%-K/W, ouverture de 1484 x 1234 mm permettant I"installation de "éprouvette.
8. Boite c6té froid :
— dimensions intérieures 2800 x 2800 x 1100 mm ;
— épaisseur de [a paroi 130 mm, résistance thermique totale d’environ 3 m*-K/W.
9, Ecran du cbté froid avec sondes de surface et de température d'air.
10. Coté froid de la bofte commandée.
11. Systéme de refroidissement commandé du cété froid, puissance frigorifique max. de 3 kW.
12. Boftier de refroidissement du cté froid avec ventilateur & moteur 5 vitesses. Systéme
chauffant électrique, puissance max. 2 kW.

Virginie
Franks experte prés la
cour d'appel de Grenoble
certifie que la présente
traduction est conforme

Je soussignée,

au document envoyé
sous forme de fichier
informatigue cu format
pdf libellé en langue
anglaise, visé NE
VARIETUR, sous e
n°2015-11-20.

Treduction délivrée en 1
exemplaire.

Fait & Chapareillan, le
D2/12/2015
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Validité - Les données et les résultats figurant dans ce procés-verbal concernent uniquement les éprouvettes décrites et sountises & 'essai.
Remarques concernant la publication : La photocopie, reproduction ou traduction dans une auire tangue du présent procés-verbal ne peut &tre
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